

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ CÂMARA MUNICIPAL

Ordem de Trabalhos da reunião ordinária de 13 de janeiro de 2023 Salão Nobre dos Paços do Concelho 10:00 Horas

Ponto Um Gabinete da Presidência

- 1.1 Informação tomada de conhecimento
- 1.2 Aprovação das Normas do Voucher de Aniversário

Ponto Dois Divisão Municipal de Administração e Finanças:

- **2.1** Apoio a entidades Atribuição de subsídios
- 2.2 Constituição do fundo de maneio para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens da Golegã
- 2.3 Constituição do fundo de maneio para a Divisão Municipal de Administração e Finanças
- **2.4-** Constituição do fundo de maneio para a Divisão Municipal de Obras, Urbanismo e Ambiente
- 2.5 Constituição do fundo de maneio para a Divisão Municipal de Ação Social e Habitação
- 2.6 Constituição do fundo de maneio para a Divisão Municipal de Turismo, Cultura e Desporto
- 2.7 Constituição do fundo de maneio para a Divisão Municipal da Educação, Saúde e Bem Estar
- **2.8** Protocolo a celebrar entre a AMA,I.P. e o Município da Golegã para disponibilização de autenticação através de chave móvel digital
- **2.9** Fundo Social dos Servidores da Câmara Municipal da Golegã Contas referentes ao ano de 2022 e atribuição de subsídio
- **2.10 -** Concurso público Empreitada de Obras Públicas "Reabilitação, Remodelação e Conservação da Rede de Saneamento do Concelho Sistemas Elevatórios e ETAR da Golegã"
- **2.11 -** Abertura de procedimento concursal para dez assistentes operacionais Auxiliar de Ação Educativa com recurso à reserva de recrutamento autorização



R

- **2.12 -** Pedido de revisão de preços referente à empreitada de obras públicas "Remodelação de Iluminação Pública Eficiência Energética" apresentado pelo cocontratante AMENER Eficiência Energética, SA
- **2.13 -** Procedimento por concurso público referente à empreitada de obras públicas "Remodelação de Iluminação Pública Eficiência Energética" Aprovação da minuta do contrato Revisão de preços artigos 98.º e 382.º do Código dos Contratos Públicos e artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro
- **2.14 -** Pedido de revisão de preços referente à empreitada de obras públicas "Remoção de fibrocimento nos Edifícios Escolares Reabilitação do Parque Escolar da Golegã" apresentado pelo cocontratante ECODEMO Demolições, Ecologia e Construção, Ld.^a
- **2.15** Procedimento por concurso público referente à empreitada de obras públicas "Remoção de fibrocimento nos Edifícios Escolares Reabilitação do Parque Escolar da Golegã" Aprovação da minuta do contrato Revisão de preços artigos 98.º e 382.º do Código dos Contratos Públicos e artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro
- **2.16** Pedido de revisão de preços referente à empreitada de obras públicas "Reabilitação dos diques do Concelho da Golegã Dique da Labruja, Dique de S. João d'El Rei, Dique da Malã e Dique dos Vinte"
- **2.17 -** Procedimento por concurso público referente à empreitada de obras públicas "Reabilitação dos diques do Concelho da Golegã Dique da Labruja, Dique de S. João d'El Rei, Dique da Malã e Dique dos Vinte" Aprovação da minuta do contrato Revisão de preços artigos 98.º e 382.º do Código dos Contratos Públicos e artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro

Ponto Três

Divisão Municipal de Obras, Urbanismo e Ambiente:

- **3.1** Revogação de deliberação Aprovação da minuta de aditamento ao contrato de delegação de competência:
 - Aprovação da minuta de aditamento ao contrato de delegação de competências no âmbito do Estacionamento
- **3.2** Regime Jurídico da Estruturação Fundiária Pedido de parecer favorável ao emparcelamento simples
- 3.3 Pedido de isenção de IMT / informação n.º 119
- **3.4 -** Loteamento não licenciado Pedido de eliminação de artigos urbanos
- 3.5 Prorrogação de isenção por cinco anos de benefícios fiscais (IMI) / informação n.º 112

Ponto Quatro

Divisão Municipal da Educação, Saúde e Bem Estar:

4.1 - Protocolo a celebrar entre a Câmara Municipal da Golegã e o Instituto Superior de Lisboa e Vale do Tejo para realização de estágio curricular na área de Animação Sociocultural

Ponto Cinco

Divisão Municipal do Turismo, Cultura e Desporto:

- 5.1 Clube Desportivo em Movimento:
 - 5.1.1 Isenção das taxas municipais referentes à utilização do tanque de aprendizagem
 - 5.1.2 Pedido de apoio extra para iniciação de uma nova modalidade
- **5.2 -** Santa Casa da Misericórdia de Azinhaga Pedido de isenção das taxas municipais referentes à utilização do Pavilhão
- 5.3 Núcleo do Sporting Clube de Portugal da GolegãPedido de apoio para aquisição de equipamentos de competição para a equipa de Triatlo
- **5.4 -** Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho Pedido de isenção das taxas municipais referentes a visita à Casa Estúdio Carlos Relvas
- 5.5 Doação de livros à Biblioteca Municipal José Saramago Azinhaga Prémio Nobel da Literatura

Ponto Seis

6.1 - Aprovação de deliberações em minuta

Golegã, 10 de janeiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal da Golegã,

(António Carlos da Costa Camilo)